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Odpowiadając na petycję w sprawie wyłączenia sygnalizacji świetlnej w ciągu ulicy 

Grunwaldzkiej w miejscowości Plewiska i Poznań, informuję, co następuje.  
Organem zarządzającym ruchem na skrzyżowaniu ul. Grunwaldzkiej z ul. Wołczyńską  

w Plewiskach jest Starosta Poznański, a na skrzyżowaniu ul. Grunwaldzkiej z ul. Twardogórską  
i ul. Grunwaldzkiej z ul. Piwoniową w Poznaniu Prezydent Miasta Poznania, w imieniu którego działa 
Miejski Inżynier Ruchu w Poznaniu. 

Program sygnalizacji świetlnych w ciągu ww. ulicy wprowadzony został na podstawie 
zatwierdzonych projektów zmiany stałej organizacji ruchu, która przygotowana została w oparciu  
o dotychczasowe dane natężeń ruchu i wyliczonych na ich podstawie prognoz.  

Wyjaśniam, iż w każdym przypadku nowopowstałej sygnalizacji świetlnej, jej funkcjonowanie  
jest obserwowane i ewentualnie korygowane w przypadku dostrzeżenia lub zgłoszenia przez   
uczestników ruchu potrzeby wprowadzenia zmian w programie.  

W przypadku inwestycji „Budowa zintegrowanego węzła transportowego Grunwaldzka, 
w miejscu przejazdu przez linię kolejową E 20” w układzie drogowym wprowadzono znaczącą ilość 
zmian w układzie drogowym poprzez wykonanie dodatkowych wlotów na skrzyżowaniach, lecz przede 
wszystkim zapewniono bezkolizyjny przejazd przez linię kolejową, co w rezultacie skróciło czas dojazdu 
do Poznania i z powrotem, stając się alternatywnym dojazdem  dla uczestników ruchu, korzystających 
dotychczas z innych tras dojazdowych. W oparciu o rzeczywiste natężenia i potrzeby, program 
sygnalizacji świetlnych na przedmiotowych skrzyżowaniach został zoptymalizowany. 

 Jednocześnie wyjaśniam, iż głównym celem budowy sygnalizacji świetlnej jest zapewnienie 
bezpieczeństwa wszystkim uczestnikom ruchu, a w szczególności tym niechronionym, kosztem 
warunków przepustowości. Poza tym, zwiększenie przepustowości na głównym kierunku 
przedmiotowych skrzyżowań, tj. ul. Grunwaldzkiej, spowodowałoby utrudnienia komunikacyjne na 
dalszym jej odcinku. 

Nadmieniam, iż czas oczekiwania na sygnalizacji świetlnej jest wielokrotnie krótszy niż czas 
oczekiwania na otwarcie przejazdu kolejowego.  

 
 

 
Starosta 

Jan Grabkowski 
(dokument podpisany kwalifikowanym podpisem elektronicznym) 
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